
lUJ lM íl\Y/LElR1�íl [D)�[D) lM�� íl (O) lM�!L [D)[E íl lM (rn LElM � LElR1íl/Á\ 

FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA Y 

MANUFACTURERA 

TESIS 

"Estudio del agua del río Chillón" 

Para optar el Título Profesional de 

INGENIERO QUÍMICO 

Presentado por 

Rocío Guillén Marchena 
Nelly Giovanna Quequejana Condori 

Lima - Perú 

2003 



Esta Tesis la dedicamos: 

A nuestros padres; por su optimismo, sacrificio y abnegado 

cariño para hacemos personas de bien y con mucho cariño a 

nuestros hermanos; por sus sabios consejos. Como 

superación y perseverancia. 



Agradecemos a nuestro asesor lng. Enrique Neira Montoya, 

al especialista lng. Victor Lean Choy y al Decano lng. 

Walter Zaldivar Alvarez; por su apoyo y orientación y a 
[...]
ávidas de hierro; estas ferrobacterias se fijan sobre las paredes de las canalizaciones y ocasionan 

fenómenos de corrosión con formación de concentraciones voluminosas y duras. 

118 

Dic-00 

3.473 

0.017 



Mes 
RloRlmac 

RioChillón 

GRAFICA 5.14 

Monitoreo mensual del rio Rimac vs Chillón 

DEPARTAMENTO : LIMA 

RIO CHILLON : AL TURA PUENTE MAGDALENA 

RIO RIMAC :BOCATOMA 

Manganeso del rio Rimac vs Chillón 

Ene-00 Feb-00 Mar-00 Abr-00 May-00 Jun-00 Jul--00 Ago-00 Set-00 Oct-00 Nov-00 Dic-00 

Mes 

EIMn Rimac CMn Chillón 

LIMITE MAXIMO PERMISIBLE DE MANGANESO : 0.10 mg/L {Para Clase I y 11 ) 

Ene-00 Feb-00 Mar-00 Abr-00 May-00 Jun-00 Jul-00 Ago-00 Set-00 Oct-00 Nov-00 

0.101 0.051 0.373 0.017 0.066 0.086 0.084 0.058 0.044 0.122 0.025 

0.131 0.35 0.05 0.025 0.015 0.017 0.019 0.03 0.015 0.017 0.029 

Oic-00 
0.168 

0.059 

Comentario ; La concentración @n casi todo el periodo de moniton¡¡o de Mn es mayor en el río Rímac, comparándolo 
con lo existente en el rlo Chillón. El rttat1ganeso del agua no puede eot1siderat'S8 eomo represéntatlte de ut1 carácter de 
toxicidad. 

119 



Mes 

GRAFICA 5.15 

Monitoreo mensual del rio Rimac vs Chillón 

DEPARTAMENTO : LIMA 

RiO CHILLON : AL TURA PUENTE MAGDALENA 
RIO RIMAC :BOCATOMA 

Cobre Rimac vs Chillón 

10.000 

1.000 

= 0.100 

0.010 

0.001 
Ene-00 Feb-00 Mar-00 Abr-00 May-00 Jun-00 Jul-00 Ago-00 Set-00 Oct-00 Nov-00 Dic-00 

Mes 

iacu - Rimac mcu - Chillón 

LIMITE MAXIMO PERMISIBLE DE COBRE : Máximo 1.00 mg/L (Para Clase I y 11 ) 

Ene-00 FelrOO Mar-00 Abr-00 May-00 Jun-00 Jul-00 Ago-00 Set-00 Oct-00 Nov-00 

RioChillón 0.010 0.014 0.067 0.015 0.025 0.044 0.030 0.035 0.024 0.061 0.136 

Rio Rimac 0.013 0.030 0.005 0.005 0.002 0.018 0.002 0.005 0.013 0.005 0.008 

Dic-00 

0.069 

0.006 

Comentario :De la gráfica se puede ver que la coneéttlraciótt de Cobre en el río Rimac, es mayur ett easi todo el periodo 
de monitoreo en comparación con el río Chillón. 

En alguna$ agu� dulces. las ctincentrnciones p�� a 0.5 mg/L pueden colorear la porcelana de los fregaderos y 
provocar un ennegrecimiento en ciertos productos alimenticios después de eocenos (espárragos, champiñones, etc.) 

120 



...1 

GRAFICA 5.16 

Monitoreo mensual del rio Rimac vs Chillón 

DEPARTAMENTO : LIMA 

RIO CHILLON : AL TURA PUENTE MAGDALENA 

RIO RIMAC :BOCATOMA 

450 

400 

350 

300 

250 

200 

150 

100 

50 

o 

Sólidos Totales Rio Rimac vs Chillón 

Ene-00 Feb--00 Mar-00 Abr-00 May-00 Jun-00 Jul-00 Ago-00 Set-00 Oct-00 Nov-00 Oic-00 

Mes 

E!ISu!Rimac CSulfChillón 

LIMITE MAXIMO PERMISIBLE DE SOLIDOS TOTALES : NO SE PRESENTA (Para Clase I y 11 ) 

Mes Ene-00 Feb-00 Mar-00 Abr-00 May-00 Jun-00 Jul-00 Ago-00 Set-00 Oct-00 Nov-00 

Río Rlmac 450 430 737 426 486 486 656 496 426 480 652 

Río Chillón 580 954 450 413 450 498 806 750 543 652 680 

Dic-00 

492 

613 

Comentario ; El contenido de Sólidos Totales es mayor en los meses de estia. Este hecho se explica por el largo 

tiempo de contacto que tienen las aguas con los suelos y el material sólido existente, dando opción a la disolución de 
diferentes sustancias con alto contenido de sales . 

Observándose que existe mayor contenido de Sólidos Totales en el río Chillón con respecto al río Rimac. 

121 



GRAFICA 5.17 

Monitoreo mensual del rio Rimac vs Chillón 

DEPARTAMENTO : LIMA 

R'to CHILLON : AL TURA PUENTE MAGDALENA 
RIO RIMAC :BOCATOMA 

Cadmio del Rio Rimac vs Chillón 

0.1000 

0.0100 

,¿ 
r 0.0010

0.0001 

Ene- Feb- Mar- Abr-00 May- Jun-00 Jul-00 Ago- Set-00 Oct-00 Nov- Dic-00 
00 00 00 00 00 00 

Mes 

EJCd Rimac CCd Chillón 

LIMITE MAXIMO PERMISIBLE DE CADMIO : 0.010 mg/L (Para Clase I y 11 ) 

Mes Ene-00 Feb-00 Mar-00 Abr-00 May-00 Jun-00 Jul-00 Ago-00 Set-00 Oct-00 Nov-00 

Rio Rimac 0.006 0.0043 0.012 0.0055 0.0032 0.014 0.0029 0.0026 0.0064 0.0064 0.0176 

RioChillón 0.005 0.0005 0.005 0.0005 0.0005 0.01 0.013 0.009 0.008 0.005 0.004 

Comentario :Es el metal pesado que se presenta en eoneenttaciones bajas en casi todo el periodo de moniioreo 

en ambos rios 

122 

Dic-00 

0.0159 

0.0035 



10.000 

1.000 

e:!0.100 
e 

0.010 

0.001 

Mes 

RloChlllón 

Rio Rimac 

GRAFICA 5.18 

Monltoreo mensual del rio Rimac vs Chillón 

DEPARTAMENTO : LIMA 

RIO CHILLON : AL TURA PUENTE MAGDALENA 

RIO RIMAC :BOCATOMA 

Plomo del rio Rimac vs Chillón 

Ene--00 Feb--00 Mar,00 Abr-00 May-00 Jun-.00 JuJ.OQ Ago-00 Set-00 Oct-00 Nov--00 Dic-00 

Mes 

E!JPb Rimac CJPb Chillón 

LIMITE MAXIMO PERMISIBLE DE PLOMO : 0.050 mg/L (Para Clase I y 11 ) 

Ene--00 Feb--00 Mar--00 Abr--00 May--00 Jun--00 Jul--00 Ago-00 Set--00 Oct--00 Nov--00 Dic--00 

0.09 0.076 0.088 0.09 0.131 0.064 0.05 0.041 0.025 0262 0.097 0.139 

0.005 0.04 0.005 0.005 0.09 0.005 0.005 0.006 0.013 0.025 0.001 0.007 

Comentario : El río Rímac presenta mayor concentración de Plomo con respecto al río Chillón. 

123 



Mes 

Río Rímac 

GRAFICA 5.19 

Monitoreo mensual del rio Rimac vs Chillón 

DEPARTAMENTO : LIMA 

RÍO CHILLON : AL TURA PUENTE MAGDALENA 

RIO RIMAC :BOCATOMA 

11.00 

9.00 

_. 
7.00 

Q 
E 5.00 

3.00 

1.00 

Oxigeno Disuelto Rimac vs Chillón 

Ene-00 Feb-00 Mar-00 Abr-00 May-00 Jun-00 Jul-00 Ago-00 Set-00 Oct-00 Nov-00 Dic-00 

Mes 

mo.D.Rimac OO.Dhillón 

LIMITE MAXIMO PERMISIBLE DE O.O. Máximo 3.00 mg/L Clase 1, 11, 111 y IV. 
Ley General de Aguas. 

Ene-00 Feb-00 Mar-00 Abr-00 May-00 Jun-00 Jul-00 Ago-00 Set-00 Oct-00 Nov-00 

9.00 8.50 9.40 8.30 8.40 8.50 8.30 8.20 8.40 8.60 8.10 

Rio Chillón 7.40 6.33 6.56 7.17 8.10 8.50 6.60 7.10 6.57 8.30 8.00 

Oíc-00 

8.20 

7.80 

Comentario : las aguas del rlo Rlrnac prssetrtan mayor cattlidad de oxigeno disuelto en cornparaeión con las del río 
Chillón. Esto se puede deber a que el río Chillón presenta flujos de agua menor, más aeentuadás en epoca de estiaje; 

el wnwnid9 de �í9en9 dÍ$Tninwe � �Y!x! del c;Qn!>Ym9 �mmenmd9 de 19!> sere!> VMJ$ y de 1�!> �cteria!> que � 
multiplican; debido a los caudales bajos con respecto del rlo Rimac. 

124 



'6t 
E 

1.000 

0.100 

0.010 

0.001 

Mes 

Rlo Rlmac 

RioChmón 

GRAFICA 5.20 

Monitoreo mensual del rio Rimac vs Chillón 

,DEPARTAMENTO : LIMA 

RIO CHILLON : AL TURA PUENTE MAGDALENA 

RIO RIMAC :BOCATOMA 

Zinc Rio Rimac vs Chillón 

Ene-00 Feb-00 Mar-00 Abr-00 May-00 Jun-00 Jul-00 Ago-00 Set-00 Oct-00 Nov-00 Dic-00 

Mes 

EIZnRimac CZnChillón 

LIMITE MAXJMO PERMIS!81..E DEZJNC : 5.00 mg/L Clase I y 11. 

Ene-00 Feb-00 Mar-00 Abr-00 May-00 Jun-00 Jul-00 Ago-00 Set-00 Oct-00 Nov-00 

0.534 0.465 0252 0.45 0.239 0.489 0.474 0.185 0.215 0.386 0.305 

0.03 0.092 0.061 0.05 0.02 0.02 0.011 0.04 0.025 0.015 0.026 

Comentario ; El río Rímac presenta mayor concentración de Zinc con respecto al río Chillón. 

125 

Dic-00 

0.534 

0.01 



CUADRO 5.8 

CONSUMO DE INSUMOS QUIMICOS EN LA POTABILIZACIÓN 

DE LAS AGUAS DEL RIO RIMAC (15 m3
/s)

PRODUCTO REQUERIMIENTO ¡ COSTO 
TN/DIA TN/ANO ! US$/TN

i 

SULFATO DE ALUMINIO EN SOLUCIÓN 6.17 2250 175.0 
SULFATO DE ALUMINIO GRANULADO 4.11 1500 250.0 
CLORO 907 7.81 2850 541.0 
CLORO A GRANEL 10.48 3826 850.0 
SULFATO DE COBRE 2.26 825 750.7 
POLIMERO CATIONICO 0.82 301 1705.3 
POLIMERO ANIÓNICO 0.02 7 3580.7 
CAL 

1 
0.27 97 20.0 

CLORURO FERRICO 11.30 4125 138.8 
.. 

Fuente: Sedapal D1c1embre 2000 

CUADRO 5.9 

ESTIMACIÓN DEL CONSUMO DE INSUMOS QUIMICOS DE LA 

POTABILIZACIÓN DE LAS AGUAS DEL RIO CHILLÓN (4.93 m3/s) 

!PRODUCTO
1 

REQUERIMIENTO I COSTO I COSTO TOTAL j 
1 

TN/DIA TN/ANO i 
! 1 

USS/AÑO USS/TN 
1 

SULFATO DE ALUMINIO EN SOLUCIÓN 2.03 740 175.0 129438.96 
SULFATO DE ALUMINIO GRANULADO 1.35 493 250.0 123229.21 
CLORO 907 2.57 937 541.0 506758.79 
CLORO A GRANEL 3.44 1257 850.0 1068796.02 
SULFATO DE COBRE ¡ 0.74 271 750.7 203455.81 
POLIMERO CATIONICO 1 0.27 99 1705.3 168490.73 '

POLIMERO ANIÓNICO 1 0.01 2 3580.7 7905.88 
CAL 0.09 32

1 

20.0J 640.30 
CLORURO FERRICO 3.71 1356 138.81 188165.51 

COSTO TOTAL DE INSUMOS 2208715.69 

126 



CAPITULO VI 

PERFIL DE ESTUDIO ECONOMICO 

El perfil económico del proceso de tratamiento de las aguas 

superficiales del río Chillón como agua potable, se desarrolló enfocándolo 

como un estudio preliminar. 

6.1. Perfil de proceso de tratamiento de potabilización del Agua. 

6.1.1. Proyecto: Planta de tratamiento de agua potable en cumplimiento 

con la Normas Técnicas Peruana fVer Anexo D). 

6.1.2. Sector: Servicio. 

6.1.3. Mercado: El abastecimiento de agua potable a los distritos Ancón, 

Carabayllo, Los Olivos, Puente Piedra y Ventanilla, es abastecida por 

Sedapal a un costo de producción estimado 0.26 US$ /m
3 

el agua es 

enviada a través de la red desde la Atarjea a todo el cono norte. Se 

127 



busca sustituir el agua de la Atarjea a un costo de producción estimado 

menor o igual. 

6.1..4. Proceso: 

La Potabilización del agua del río Chillón consiste en la 

captación de las aguas superficiales, el tratamiento, y por último el 

almacenamiento en los reservorios para su posterior distribución del 

agua potable, cuyos valores de calidad físico química cumplen con 

las normas de Nacionales de lndecopi. Las instalaciones de 

laboratorio de operación y control que dispone el proceso de 

tratamiento es de acuerdo a las características variables del agua 

cruda, contándose con doble coagulación en las épocas que fuera 

necesario. 

El tratamiento convencional de agua comprende el pre

tratamiento, la clarificación, la filtración y la cloración (FIGURA 6.1 ). 

1 ° Pre- tratamiento (mezcla rápida de reactivos) 

El pre- tratamiento comprende la pre-oxidación con cloro. La 

coagulación se hará mediante inyección de reactivos en solución 

tales como sulfato de aluminio o cloruro férrico. Estos químicos 

se dispersarán en el agua cruda, y después de la inyección se 

mezclarán enérgicamente en un tanque con el agua, ya sea por 

energía hidráulica con alto gradiente de velocidad, o por energía 

128 



FIGURA 6.1 

DIAGRAMA DE FLUJO DEL PROCESO DE 

TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 

. .6.r.:I Id l",CI lnl! m
3
/dla .... 

.BOCATOMA ... 1 

PRETRA TAMIENTO 

ESTANQUE 

REGULADOR 

�, 

COAGULANTES 1 pu,�,, 1-0S UNIDAD DE 

MEZCLA 

RAPIDA 

,, 

CLARIFICADORES 

O FLOCULACIÓN 

,.. 
- FILTRACION

1AGUA DEL 
.... 

1 

, , 

CLORACION 

RESERVORIO 

LODOS .. 
... 

F>,VADO ... 
... 



mecánica. Esta operación hace que las partículas en suspensión 

se aglomeren formando grumos o flóculos que son fácilmente 

sedimentables. 

El agua coagulada será enviada a los clarificadores. 

2° Clarificadores 

Deseando obtener en una sola operación la floculación _ y la 

sedimentación de los flóculos formados, esto se realiza en los 

clarificadores, con tanques separados. Estos clarificadores se 

utilizan con suspensiones diluidas, y con el propósito de producir 

un agua relativamente clara. De los diseños disponibles, los 

más eficientes son los que utilizan mezclado mecánico en la 

zona de reacción. Por lo general, estos clarificadores permiten 

las velocidades máximas de sobreflujo, con una dosis mínima de 

productos químicos, para producir un agua de mejor calidad. Los 

clarificadores son ventajosos en la clarificación de sedimentos 

que requieren coagulación y floculación para eliminar las 

bacterias, los sólidos suspendidos o el color. Su aplicación en el 

tratamiento será para eliminar la turbiedad de las aguas 

superficiales, produciendo agua clarificada de menos de 5 NTU 

de turbiedad. 

130 



3° Filtración 

El agua se infiltra a través del material filtrante que retiene 

partículas más pequeñas que los poros entre los granos del 

material filtrante, produciendo una importante reducción en el 

contenido bacteria! del agua. El material filtrante podrá ser arena 

sola o arena y antracita. Las características técnicas de los 

materiales filtrantes serán por lo menos las siguientes: 

Especificaciones técnicas: 

Coeficiente de uniformidad (C. U.) = 1.3 - 1.6 

Tamaño Efectivo Nominal (10%) = 0.9-1.0 mm 

Densidad Real = Mayor a 2.40 gr /ce 

Resistencia química al Ácido Clorhídrico al 20% por 24 horas 

= Menor al 2. 00% 

Los filtros serán lavados con retorno de agua filtrada y 

sopladora de aire. E! agua filtrada será enviada al tanque de 

cloración, con una turbiedad menor que 1 NTU. 

4° Cloración 

El tratamiento final del agua incluirá la desinfección con 

cloro, reduciendo la carga bacteriana y el posible ajuste del pH 

utilizando cal. Puesto que la eficacia de la desinfección es mayor 

131 



cuando el pH del agua es bajo, el cloro será inyectado antes de 

la cal. 

6.1.5 Productos Químicos a utilizar en el proceso 

1° Cloruro férrico 

El cloruro férrico es diluido con agua clara antes del punto de 

inyección, a una concentración estable de entre 5% y 10% de Fe 

C'3 puro, para favorecer su dispersión en el agua cruda y 

obtener la coagulación del agua. 

2° Sulfato de aluminio 

El sulfato de aluminio se usa también en la coagulación del 

agua cruda. 

Antes del punto de inyección, el sulfato de aluminio es 

diluido con agua clara a una concentración entre 5% y 10% de 

Al2 (S04)3, 18H2O, para favorecer su dispersión en el agua 

cruda y obtener la coagulación del agua. 

3° Polímeros 

Se usarán polímeros, para mejorar la operación de los 

clarificadores y ahorrar reactivos de coagulación, que podrán ser 

132 



catiónicos o aniónicos y suministrados en forma liquida 

concentrada o en polvo. 

4° Cal apagada 

También conocida como hidróxido de calcio, se le utiliza 

como ayudante de coagulación para proporcionar al agua 

alcalinidad artificial cuando la alcalinidad natural esta por debajo 

de 30 mg / L. Y para ablandamiento de aguas con alto cont�nido 

de dureza. 

5° Cloro 

El cloro es usado para la preoxidación del agua cruda y para 

la desinfección final del agua filtrada. 

6.1.6. Control de calidad del Agua: 

Comprende: 

a) Monitoreo del Agua Cruda.- Cada 15 días se controla la calidad

fisicoquímica y biológica de la fuente, desde la captación hasta el

kilómetro 200 en el sentido arriba.

b) Parámetro de Operación de Planta.- Se determina mediante la

aplicación de pruebas en la evaluación de cada proceso, donde

la turbiedad es el indicador principal.

133 



Se define: 

Coagulación: dosis óptima de coagulante y polielectrólitos. 

Clarificación: concentración de manto de lodos y coeficiente 

de cohesión. 

Filtración: parámetro de lavado y variables hidráulicas. 

e) Control de la turbiedad.- La turbiedad es el primer indicador de

la eficiencia del proceso, porque el control se realiza en cada

etapa del mismo y cada dos horas durante el periodo de baja

turbiedad y cada hora durante el periodo de alta turbiedad.

Los valores límites son: 

Captación, la turbiedad no debe ser mayor de 10,000 NTU 

Clarificación, no mayor de 5 NTU. 

Filtración, no mayor de 1.5 NTU (valor establecido por Norma 

Nacional- INDECOPI) 

134 



d) Monitoreo de la calidad química · y biológica en plantas.

Todos los días se realizan los controles de los parámetros más

importantes.

Parámetros químicos: Hierro, plomo, cadmio, aluminio, 

nitratos, nitritos, fosfatos y carbono orgánico total. 

Parámetros Biológicos: Coliformes fecales, cloro residual, 

coliformes totales, bacterias heterotróficas. 

Se realizan también monitoreos cada 15 días para 

parámetros específicos; según requerimiento de la SUNASS 

(Superintendencia Nacional de Servicio de Saneamiento) 

Directiva 1121-99. 

6.2. Estimación Costos en Agua Potable 

Está basado en un estudio preliminar, con costos estimados de una 

planta de tratamiento que tiene como prioridad el abastecimiento de 

agua potable a los distritos del estudio. 

Las estimaciones de inversión de capital fijo se calculan en base a 

una planta de tratamiento de agua superficial; que considera obras 

desde la bocatoma, interconexión con el estanque regulador, planta de 

tratamiento, reservorios y la represa para cubrir el déficit de producción 

135 



de agua; el presupuesto fue realizado por la empresa Contratistas 

Generales Torres y Vega S.A.C, en base a los siguientes datos: 

e Caudal del río por el periodo de un año (histórico y del año 2000). 